
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SBÍRKA TYPÁŘŮ 
 

[1800] 1883 – 1902 [1990] 
 

Inventář 
 
 
 

Číslo listu NAD 
559 

 
Evidenční číslo pomůcky 

172 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 

Rokycany 2005 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

OBSAH 
 

 

ÚVOD 

I.       Vývoj původce fondu      4 

II.       Dějiny a vývoj fondu      4 

III. Archivní charakteristika fondu     4 

IV. Rozbor obsahu fondu      5 

V. Záznam o uspořádání fondu     5 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1     Seznam použité literatury      7 

Č. 2     Seznam použitých zkratek     7 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM      9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

I. Vývoj původce fondu 
 

Fond Sbírka typářů vznikl sbírkovou činností Státního okresního archivu 

v Rokycanech. Do fondu jsou zařazena pečetidla a kovová razítka, jejichž původci nemají 

v archivu zaveden vlastní fond a vzhledem ke stáří, již ani nelze předpokládat jeho zavedení.  

Největší zastoupení má firma Schöller and Company z Vídně, která v Rokycanech 

v letech 1884 – 1902 provozovala Bedřichovu huť (Fridrichshütte). Ostatní původci jsou 

zastoupeni jedním exemplářem nebo je nelze určit. 

 

 

II. Dějiny a vývoj fondu 

Fond byl převzat před založením přírůstkové knihy, proto není možné zjistit, kdy, jak 

a od koho byly typáře převzaty.  

 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

K inventarizaci sbírky došlo v průběhu  roku 2005, kdy byl dokončován Soupis pečetí, 

pečetidel a sbírkových odlitků v SOkA Rokycany. Pro potřeby databáze bylo třeba jednotlivá 

pečetidla shromáždit, začlenit do příslušného fondu a jednoznačně je popsat inventárním 

záznamem tak, aby mohla být kdykoliv nalezena.  

Původní sbírka typářů obsahovala podle PEvY celkem 37 typářů, z toho 6 pečetidel a 

31 razítek. Mezi pečetidla byla zařazena 2 pečetidla Bedřichovy hutě v Rokycanech, pečetidlo 

Živnostenského spolku v Mýtě, 1 pečetidlo blíže neidentifikovaného rokycanského cechu, 1 

pečetidlo Jezdeckého spolku Rokycany. Mezi razítky se objevovala razítka Okresního výboru 

pro tělesnou výchovu a sport Rokycany, Okresního soudu důchodkového Rokycany, 

Závodního klubu ROH Horník Břasy, KSČ – místní buňka Klabava, JZD Horní Liblín apod. 

Při bližším ohledání bylo zjištěno, že ve sbírce je zahrnuto celkem 47 kusů, z toho zde však 

byly jen 4 pečetidla a 43 razítek. Na konci roku 2004 bylo v archivu nalezeno další pečetidlo 

Bedřichovy hutě. 

Při odborném zpracování bylo zjištěno, že pečetidla Bedřichovy hutě jsou ve sbírce 

celkem tři. Dále bylo nalezeno neidentifikovatelné pečetidlo s textem BR pravděpodobně 

pocházející z let [1800] – [1900]. Předtím blíže neidentifikované pečetidlo cechu bylo 

zařazeno do fondu Cech bednářů, sklenářů, truhlářů, kolářů a zámečníků Rokycany. Další 

pečetidlo Důchodkového kontrolního úřadu Rokycany bylo přiřazeno k tomuto fondu. 



 5 

Zmiňované pečetidlo Jezdeckého spolku Rokycany nebylo nalezeno. Dodatečně bylo 

nalezeno jedno novodobé oboustranné pečetidlo, které nebylo blíže identifikováno. 

Také řada razítek byla zařazena do správných fondů, tj. k fondům MV NF Přívětice, 

OV ČSTV Rokycany apod. Bylo například zjištěno, že razítko MV NF Liblín je částí fondu 

nedohledaného při generální inventuře apod. Většina razítek však nebyla institucionálního, 

nýbrž provozního charakteru. Vzhledem k tomu, že materiálem většiny razítek byla pryž, bylo 

rozhodnuto, že po vytvoření jejich otisků a schválení protokolu o vnitřní skartaci, dojde 

k jejich fyzické likvidaci.   

U pečetidel je v inventárním záznamu vždy zapsán rovněž odkaz na databází Soupisu 

pečetí, pečetidel a sbírkových odlitků ČR, kde je možné najít podrobnější informace. U 

popisu je napsán materiál, tvar a rozměry pečetidla či razítka – v případě, že nejde o kulatý 

tvar je první údaj výškou a druhý údaj šířkou pečetidla. Všechny rozměry jsou udány 

v milimetrech.  

Fond je uložen v jednom kartonu, měří tedy 0,12 bm. Vnitřní skartace se týkala 

celkem 44 razítek bez trvalé historické hodnoty (protokol o vnitřní skartaci viz SOAP/07-

345/05-01). Otisky většiny z nich jsou uvedeny v příloze, některá už pro svůj špatný fyzický 

stav či velikost otisknout nešla.  

Obdobnou sbírku typářů vlastní také Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech, kde lze 

nalézt mj. pečetidlo Cechu koželužského Rokycany, pečetidla Okresního soudu Rokycany, 

pečetidlo obcí Štítov a Zvíkovec, pečetidla Gymnázia v Rokycanech. 

Fyzický stav typářů je dobrý.  

 
 

IV. Rozbor obsahu fondu 
 

Fond Sbírka typářů obsahuje celkem 8 pečetidel a kovových razítek. Jeho využití je 

spíše pro výstavní účely. 

 
 

V. Záznam o zpracování fondu 
 

Fond uspořádala, úvod a inventář zpracovala ve Státním okresním archivu 

v Rokycanech Mgr. Hana Hrachová v roce 2005. 

 
 

Rokycany 28. 11. 2005                 Mgr. Hana Hrachová 
 
 



 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
Příloha č. 1 

 
Seznam použité literatury 

 

Hučka J., 120 let od založení Bedřichovy hutě v Rokycanech, Z dějin hutnictví 22, 1994, s. 15 

– 20.  

Hučka J., O Bedřichově huti v Rokycanech, Minulostí Rokycanska, s. 59 – 62. 

Hučka J., Z historie Bedřichovy hutě v Rokycanech, Sborník Muzea Dr. B. Horáka 

v Rokycanech 9, 1997, s. 17 – 26. 

Miller K., Návrh pravidel pro zpracování typářů a dalšího sfragistického materiálu (pečetí, 

odlitků pečetí), Archivní časopis 39, 1989, s. 215 – 219. 

Novotná L., Sfragistický fond Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, Sborník Muzea 

Dr. Bohuslava Horáka 15, 2003, s. 73 – 92.  

 
 
 
 

Příloha č. 2 
 

 
Seznam použitých zkratek 

 
inv. č.      inventární číslo 

mm      milimetr 

NAD      národní archivní dědictví 

r.      průměr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM



 9 

Inv. č. Obsah  Časový rozsah  Evid.č. 
 
1 Pečetidlo firmy Schöller and Company 

kulaté, r. 35 mm, kuželka výška 95 mm, mosaz 

číslo databáze pečetí: 89 1883 – 1902  T 1 

 

2 Pečetidlo firmy Schöller and Company,  

               zašpičatěle oválný tvar, 30 mm x 42 mm,  

               kuželka výška 100 mm, mosaz 

číslo databáze pečetí: 90 1883 – 1902  T 2 

 

3 Pečetidlo firmy Schöller and Company,  

 kulaté r. 35 mm, kuželka výška 17 mm, mosaz 

číslo databáze pečetí: 91 1883 – 1902  T 3 

 

4 Pečetidlo neznámého původce, snad důlní závod 

oválné, 18 mm x 22 mm, kuželka výška 74 mm, mosaz 

číslo databáze pečetí: 95 [1800] – [1900] T 4 

 

5 Pečetidlo neznámého původce 

kulaté, r. 11 mm, oboustranné, kuželka výška 75 mm, mosaz 

číslo databáze pečetí: 353, 364 [1950] – [1990] T 5 

 

6          Razítko Bratrského klubu Mladá Čechie Rokycany 

 kulaté, r. 22 mm, kuželka výška 47 mm, mosaz [1867] – [1920] T 6 

 

7 Razítko Místního odboru Ústřední matice školské Rokycany 

 kulaté, r. 29 mm, kuželka výška 57 mm. mosaz [1900] – [1945] T 7 

 

8 Razítko Zaměstnanecké rady MNV Rokycany 

 kulaté, r. 33 mm, kuželka výška 74 mm, mosaz [1945] – [1952] T 8 

 

 

 



 1

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:  Sbírka typářů    

 

Značka fondu:     SbT 

 

Časový rozsah:    [1800] 1883 – 1902 [1990] 

 

Počet evidenčních jednotek:   8 (5 pečetidel, 3 razítka) 

 

Počet inventárních jednotek:   8 

 

Rozsah v běžných metrech:   0,12 

 

Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 

 

Inventář sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Počet stran:     9 (úvod 7, inventární seznam 2) 

 

Stav ke dni:     28. 11. 2005 

 

Počet vyhotovených exemplářů:  5 (v SOkA Ro 3) 

 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-668/05 

      28. 11. 2005 


